[bookmark: a1]Введены надбавки работникам бюджетных организаций в сфере информации
Управление по труду, занятости и социальной защите Бешенковичского райисполкома сообщает, что Постановлением Мининформа от 15.01.2021 № 1 утверждена Инструкция о порядке осуществления и размерах стимулирующих выплат работникам бюджетных организаций, подчиненных Министерству информации, и бюджетных организаций, подчиненных местным исполнительным и распорядительным органам, относящихся к сфере деятельности Министерства информации.
В Инструкции предусмотрены надбавки:
• за сложность и напряженность труда;
• за характер труда;
• за использование созданных произведений, сообщений и материалов, опубликованных в печатных СМИ, сообщенных посредством вещания теле- или радиопрограммы, сетевого издания, интернет-ресурса;
• молодым специалистам из числа выпускников (получивших высшее или среднее специальное образование), в течение 2 лет с даты приема их на работу по распределению (направлению) в размере 20 % оклада.
Если выпускник принят на работу до момента выдачи свидетельства о направлении на работу (при распределении, направлении), надбавка устанавливается в течение 2 лет с даты выдачи свидетельства.
После отработки в 2 года и продолжении работы на условиях заключенных трудовых договоров (контрактов) по решению нанимателя надбавка молодым специалистам может устанавливаться и выплачиваться в течение последующего года в размере 20 % оклада.
Стимулирующие выплаты устанавливаются работникам как по основной должности служащего (профессии рабочего), так и по совместительству.
[bookmark: _GoBack]Кроме того, с 20 до 10 % оклада снижен размер надбавки за специфику работы в юрлицах, на которые возложены функции редакций средств массовой информации.
Постановление № 1 вступает в силу с 1 июля 2021 г.